
sexta-feira, 25 de janeiro de 20081�
Diário OficialExecutivo  5

R E S O L V E:
CONCEDER  meia diária aos servidores desta SEJUDH abaixo 
identificados, pela viagem ao município de Marituba no dia 
26/01/2008 para realizar a ação de Cidadania com a expedição 
de documentos em geral.

NOME CPF Cargo Matrícula

ISAAC SIMÃO 
MELUL 066.330.548-90 Esc. Datilog. 

Ref. III 732540-1

UBIRAJARA 
ROCHA 
SIDRIM

008.826.072-00 Motorista 5847370-2

EDNA MARIA 
MARQUES DA 
COSTA

085.618.002-59 Agente de 
Portaria 5050618-4

WHARLISON 
NEULLER 
DA COSTA 
NOGUEIRA

628.487.472-34 Assistente 
Administrativo 54187997-1

EDINALVA  
ANTÔNIA  
BRAGA  SABÁ

453.406.502-78 Agente 
Administrativo 5743303-1

ERISON  
BARATA  
GORDO

593.514.112-49 Assistente 
Administrativo 54187249-1

MANOEL  
CASTRO  DOS  
SANTOS

071.539.702-82 Secretário de 
Diretoria 57190071-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
24 DE JANEIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 29
PORTARIA, 29 DE 23 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH abaixo 
identificados, pela viagem ao município de Paragominas no dia 
27/01/2008 para reunir com CISJU – Conselho de Segurança 
e Justiça e outros representantes da Sociedade para conferir 
denúncias no referido município .

NOME CPF Cargo Matrícula

LUIZ ROMANO 
DA MOTTA 
ARAUJO NETO

147.328.902-53

Dir. de 
Cidadania 
e Direitos 
Humanos

55588230-
2

ANTÔNIO CLICK  
DE  PAIVA  
BEZERRA

237.563.652-04 Motorista 5694655-1

ORLANDO 
CANUTO  
PEREIRA

440.779.202-72 Assessor de 
Coordenadoria

55588199-
2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 JANEIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 34
PORTARIA, 34 DE 24 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER  meia diária aos servidores desta SEJUDH abaixo 
identificados, pela viagem ao município de Ananindeua no dia 
27/01/2008 para realizar a ação de Cidadania com a expedição 
de documentos em geral.

NOME CPF Cargo Matrícula

CREMILDA 
NATALINA DE 
S. MAGALHÃES 
ALMEIDA

165.965.602-87 Datilógrafo 5050286-2

MANOEL 
CASTRO DOS 
SANTOS

071.539.702-82 Secretário de 
Diretoria 57190071-1

JEFFERSON 
LINCOLN CRUZ 
CAVALCANTE

585.167.602-78 Aux. de Ativ. 
Operacionais 54187000-1

SANDRA  
MARIA  
SANTOS  
NOBRE

184.520.512-04 Agente de 
Portaria 54188002-1

EDINALVA 
ANTÔNIA 
BRAGA SABÁ

453.406.502-78 Agente 
Administrativo 5743303-1

JANE  SENA  
DE  OLIVEIRA 425.665.682-00 Agente de 

Portaria 5529069-1

REINALDO 
LEMOS DA 
SILVA

207.629.842-87 Agente de 
Portaria 40308-1

GESUALDO 
DA COSTA 
VELOSO

127.036.483-91 Agente de 
Fotografia 5050693-4

UBIRAJARA  
ROCHA  
SIDRIM

008.826.072-00 Motorista 5847370-2

NOME CPF Colaborador 
Eventual Matrícula

VALDENOR 
DOS SANTOS 
CORREA

175.695.262-20 Papiloscopista 
(Policia Civil) 61255-1

MARIA DA 
GLORIA 
DANTAS DA 
SILVA

101.642.192-34 Papiloscopista 
(Policia Civil) 57428-1

HELENA 
LÚCIA HANNA 
OLIVEIRA

173.512.192-49 Papiloscopista 
(Policia Civil) 5157536

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
24 DE JANEIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N° 002 DE 24 DE JANEIRO DE 2008/DIRAF
AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS

Portaria n° 002 de 24 de Janeiro de 2008/DIRAF
Nome: Andréa Cappelli Júnior
Matrícula: 57188256/1
Cargo: Coordenador do Núcleo de Desenvolvimento de Projetos
N° de diárias: 1 (uma)
Destino: Brasília
Objetivo: Participar de reunião com o Secretário de 
Desenvolvimento da Produção
Período: 17/01/2008 a 18/01/2008

PORTARIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 049/2008

Nome: Willian Renato silva de Souza
Cargo: Motorista
Matricula: 57191054/1
Destino: São Caetano de Odivelas, Curuçá e Vigia de Nazaré
Objetivo: Conduzir a Diretora de Desenvolvimento da 
Aqüicultura, para realizar  tarefa de fiscalização do carangueijo-
Uçá (Ucides Cordatos) de acordo com a  Portaria nº 01 de 27 
de dezembro de 2007.
Período:24 a 30/01/2008
Diárias: 6 ½ (Seis e Meia)
Valor Total: R$ 877,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 050/2008
Nome: Carita Rosa das Chagas
Cargo: Diretora
Matricula: 57190029/1
Destino: São Caetano de Odivelas, Curuçá e Vigia de Nazaré
Objetivo: Participar da força tarefa para Fiscalização do 
carangueijo-Uçá (Ucides Cordatos) de acordo com a  Portaria nº 
01 de 27 de dezembro de 2007.
Período: 24 a 30/01/2008
Diárias: 6 e ½ (Seis e Meia)
Valor Total: R$ 877,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 051/2008
Nome: Sandra Regina Ludwig
Cargo: Coordenadora

Matricula: 57176576/2
Destino: Santarém
Objetivo: Participar de reunião de trabalho objetivando ajustar 
os termos dos contratos/convênios firmados entre a Secretaria 
de estado de Pesca e Aqüicultura e MOPEBAM.
Período: 25  a 30/01/2008
Diárias: 5 e ½ (Cinco e Meia)
Valor Total: R$ 742,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETARIO-ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA
PORTARIA N.º 048/2008

A Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura, no exercício de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Designar a Servidora MAKELLINNY APARECIDA FERNANDES 
GONÇALVES, matricula nº 57190032/1, cargo de Gerente, para 
exercer as funções de Pregoeira desta Secretaria de  Estado de 
Pesca e Aqüicultura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
Antônia do Socorro Pena da Gama
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

PREGÃO PRESENCIAL N º 003/2007
A Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e com base na decisão do 
Recurso Administrativo proferida pelo Pregoeiro Pedro Paulo 
Soares Rosa, nos autos do processo nº. 2007/405666 na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2007, que teve 
por objeto a contratação de prestação de serviços gerais, 
resolve HOMOLOGAR o procedimento licitatório pelo critério 
de menor preço mensal, que considerou vencedora a empresa 
CAETÉ IMÓVEIS E SERV. DE LOC. DE MÃO-DE-OBRA LTDA, 
com o menor lance no valor de R$ 74.950,00 (Setenta e 
quatro mil, novecentos e cinqüenta reais), por encontrar-se 
em conformidade com a legislação pertinente e com base no 
relatório da Comissão de Licitação, e na forma do art. 43, inciso 
VI da Lei 8.666/93.
Belém, 24 de janeiro de 2008.
Antônia do Socorro Pena da Gama
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
– SEPAq E FALCON VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
Onde lê-se: Valor: 39.981,36 (Trinta e Nove Mil e Novecentos e 
Oitenta e Um Reais e Trinta e Seis Centavos)
Leia-se: Valor: 72.600,00 (Setenta e Dois Mil e Seiscentos 
Reais).
Ordenador responsável: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA

PORTARIA GT
PORTARIA Nº0128/2008- SETER, de 24 de janeiro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, em exercício, o uso de suas atribuições legais e,
Considerando as negociações na Mesa Permanente de 
Negociação, onde prevê as Mesas Específicas Setoriais, e o 
acordo firmado entre o Governo do Estado e a Intersindical 
em relação a Construção do Plano de Cargo, Carreira e 
Remuneração dos servidores Públicos;
RESOLVE:
1.   DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para sob 
a Coordenação do primeiro, constituírem o Grupo de Trabalho 
responsável pela elaboração da proposta do Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração (PCCR) da Secretaria de estado de 
Trabalho, Emprego e Renda – SETER;
2.   Integrará o Grupo de Trabalho ora constituído o 
representante do Sindicato dos Servidores Públicos, indicado a 
seguir;
3.   Fica estabelecido o Prazo de 120 (cento e vinte) dias a 
contar da publicação desta Portaria para a apresentação pelo 
Grupo de Trabalho da Proposta de que trata o item 1, ficando 
admitida prorrogação por 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos.
TITULARES:
CARLOS AUGUSTO DAS MERCES MACHADO -  Coordenador
ALTAIR NASCIMENTO DA SILVA PIRES – Sociólogo
LUÍS CARLOS PINA DE CARVALHO – Pedagogo
JOSÉ RUBENS SOUZA DUARTE – Psicólogo
KARINA BAIA FARIAS – Assistente Social
SUPLENTES:
WAGNER NEVES MAGNO - Pedagogo
GABRIELA DE BARROS RAMOS – Assistente Social
RAIMUNDO NONATO LEAL MODESTO – Assistente Social
WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA – Ag. Administ.
LUIZ ANTONIO DA SILVA – Instrutor de Arte
REPRESENTANTE DO SEPUB/PA


